QUINTI HORATII FLACCI

OPERA OMNIA

EX EDITIONE J. C. ZEUNII

CUM NOTIS ET INTERPRETATIONE

IN USUM DELPHINI

VARIIS LECTIONIBUS

NOTIS VARIORUM

RECENSU EDITIONUM ET CODICUM

ET

INDICE LOCUPLETISSIMO

ACCURATE RECENSITA.

VOLUMEN SECUNDUM.

T

LONDINI:

CURANTE ET IMPRIMENTE A. J. VALPY, A. M.

1825.

ODE XVI.

AD MÆCENATEM.

Execratur insanum divitiarum amoræpp, seque parvo beatum ostendit.

INCLUSAM Danaën turris aënea,
 Robustæque fores, et vigilum canum
 Tristes excubiæ munierant satis
 Nocturnis ab adulteris;
 Si non Acrisium, virginis abditæ
 Custodem pavidum, Jupiter et Venus

5

Turris ex ære, et valida janua, necnon vigilantium canum mæsta custodia clausam Danaën abunde tuebantur noctu a mæchis, nisi Jupiter et Venus irrisissent

~~~~~

Ode quarta Libri secundi in Ed. Sanad. In cod. Upsal. cum antecedente sine ulla distinctione cohæret. Inscribitur in Venett. Locher. et Ascens. *Ad Mæcenatem, quid aurum possit.*—4 Harl. 4. Dess. 1. a m. pr. et Zarot. *Nocturnis ab adulteris.*—6 Cuning. et Sanad. *Jupiter ac Venus.*—7 Bentl. conj. Ri-

## NOTÆ

Metram idem quod supra 1. Od. 6.  
 1 *Inclusam Danaën, &c.*] Continet hæc Ode Stoica pleraque dogmata, et gravia adversus avaros axiomata, quibus vix acrius aut sanctius quicquam habet aut pronantiat schola Christianorum.

*Danaën turris aënea, &c.*] Danaës pater Acrisius, subinde Rex Argivorum, cum ex oraculo accepisset se occisum iri ab eo qui e filia sua nasceretur, eam tenebat arcta custodia inclusam. At Prætas Acrisii frater auro primum custodes, dein ipsam Danaën corrupit, ex eaque Perseum suscepit. Vide Apollodor. lib. II. Fabulantur autem Jovem ad illam venisse in antrum imbrem verum. Vide Pindar. Pyth. Od. XII. Ovid. Amor. III. 4. 29. 'Jupiter, admonitus nil esse potentius auro, Corruptæ pretium virginis ipse fuit.'

*Turris aënea, &c.*] Validissima, fir-

*Delph. et Var. Clas.*

missima.

2 *Vigilum canum*] Ex Epiro canes illi ingentes custodiendis ædibus adducebantur, præsertim e Laconica et Arcadica regione. Vide Cœl. Rhod. xvii. 28. Plin. VIII. 40. ubi de canum fide pluribus disserit, vocatque 'fidissima auxilia, nec stipepdiorum indiga.'

3 *Tristes excubiæ*] Latratu et ululatu tristitiam ingenerantes. Adde carceris horrorem.

4 *Nocturnis*] Qui ut plurimum noctu grassantur, quasi sua flagitia tenebris occultare cupientes. Nam 'qui male agit, odit lucem, ut non arguantur opera ejus.' Evangel.

5 *Si non Acrisium, &c.*] Si libido auro munita inanem Acrisii diligentiam non reddidisset.

6 *Custodem pavidum*] Qui suæ vitæ timebat, ob Oraculi responsum, de quo ante.

*Horat.*

2 G

Risissent: fore enim tutum iter et patens,

Converso in pretium Deo.

Aurum per medios ire satellites,

Et perrumpere amat saxa, potentius

10

Ictu fulmineo: concidit anguris

Argivi domus, ob lucrum

Demersa exitio: diffidit urbium

*Acrisium inclusa puella meticulousum observatorem: quippe viam fore securam aper-  
tamque numini in aurum mutulo. Aurum gaudet pervadere medios custodes, ac  
rupes frangere, vi fulminis validius. Vatis Argolici familia interiit propter quas-*

\*\*\*\*\*

*sisset, quia sit majus Horatianum; vid. i. Od. 24. 8. sed nihil hac sola de  
causa mutandum putat Jani.—10 Mentel. Et perrumpere. 'Male post poten-  
tius distinguit, et Ictu fulmineo ad seqq. trahit Cruq.' Jani.—11 Exc. Sax. oc-  
cidit pro concidit.—13 Demersa Lips. 2. excidio quidam Torr. et Lamb. Div.*

#### NOTE

9 *Aurum per medios ire satellites, &c.]*  
*Χρυσὸς ἀνοίγει πύρρα, κείδον πόλας.*  
*Aurum aperit omnia, etiam Inferorum  
portas. Apul. lib. ix. Auro solent ada-  
mantinæ etiam perfringi fores. Huc  
facit epithetum εἰσπυροῦντος, viribus late  
potens, quod Plutoni tribuitur. Ho-  
mer. Odys. N. Pindar. Pyth.*

11 *Concidit Anguris Argivi domus,*  
*&c.]* Adrastus Argivorum Rex Poly-  
nici genero suo Thebarum regnum  
asserere armis suscepit: ad bellum  
autem trahere voluit Amphiarum  
vatem. Hic, anguriis suis doctus  
male cessuram in Thebanos expedi-  
tionem, avertere illum frustra cona-  
tus est; ipse vero fugit, et latuit,  
una consuecia Eriphyle uxore sua. Cum  
ergo quæreret, latebras illa detexit,  
pacta monile aureum sibi dandum ab  
Argia uxore Polynicii, Adrasti filia;  
quod olim summa arte Vulcanus fa-  
bricarat gemmisque exornarat. Trac-  
tus itaque est Amphiarus ad id bel-  
lum, exitium in eo sibi suisque im-  
pendere non ignarus. Porro cum  
didicisset se ab Eriphyle proditum,  
filio Alcmaëoni ut matrem interfice-  
ret mandavit. Quod cum præstitis-

set, Furiis agitatus perit. Amphia-  
raus in primo belli Thebani conflictu  
dehiscente terra cum suo curru et au-  
riga absorptus est: Amphiloclus eti-  
am alter ejus filius in acie cecidit.  
Sic tota 'concidit' ejus 'domus ob  
lucrum demersa excidio;' vel, ut le-  
gunt alii, 'exitio.' Vide Stat. Theb. vi.  
Cic. Epist. vi. 6. ad Cæcinam ita scri-  
bit: 'Veritus sum deesse Pompeii  
saluti, cum ille aliquando non defu-  
isset meæ. Itaque vel officio, vel fa-  
ma bonorum, vel pudore victus, ut  
in fabulis Amphiarus, sic ego pru-  
dens et sciens ad pestem ante oculos  
positam sum profectus.' Et Act. in  
Verrem vi. n. 39. 'Eriphylam acce-  
pimus in fabulis, ea cupiditate, ut  
cum vidisset monile (ut opinor) ex  
auro et gemmis, pulchritudine ejus  
incensa salutem viri proderet.' Et  
de Invent. i. n. 94. 'Eriphyle auro  
viri vitam vendidit.' Ejus quoque  
meminit Plato de Republ. ix. quod  
in perniciem viri monile aureum ac-  
ceperit. Virgil. Æn. vi. 445. 'Mæs-  
tamque Eriphylum Crudelis nati mon-  
strantem vulnera cernit.'

13 *Diffidit urbium Portas vir Mace-*

|                                      |    |
|--------------------------------------|----|
| Portas vir Macedo, et subruit æmulos |    |
| Reges muneribus: munera navium       | 15 |
| Sævos illaqueant duces.              |    |
| Crescentem sequitur cura pecuniam,   |    |
| Majorumque fames: jure perhorru      |    |
| Late conspicuum tollere verticem,    |    |
| Mæcenas, equitum decus.              | 20 |

tum. Vir Macedonius portas civitatum perrupit, ac Reges invidios profligavit donis. Dona irretiunt feroces navarchos. Augrescentes opes comitatur sollicitudo, et cupiditas ampliorum. O Mæcenas, equitum gloria, non sine causa timui caput cri-

Cruq. Bentl. Regin. Lips. 2. 4. edd. vett. ap. Zenn. Vet. Comb. Basill. Steph. T. Fab. Rutg. Fabr. Dacer. et sic vulgo edit. *exscidio* dedere Lamb. Heins. et Jon. *exitio* aliquot Lamb. omnes Cruq. præter unum, plures Torrent. omnes Pulmanni et Bersm. Bentl. Græv. Leid. Battel. alique, Priscian. p. 890. ap. eund. Brod. Sax. Gott. Lips. 1. 3. Mentel. Franeg. Altt. 1. 2. Des. 1. 2. Helmst. Venet. 1478. 1486. 1492. Medioll. tres, Locher. Asc. Muret. Bentl. Baxt. Cnn. San. Jani, Mitsch. Bipont. Wetzcl. Wakef. et Kidd. Accedit ad tantam auctoritatem, quod 'demergi' et 'excidium' minime inter se conveniunt. Similis varietas erat 1. Od. 15. 21.—14 Withof. conj. *raz Macedo*, quod vulgarius putat Jani, et *ejecit* Cuning, et *sarruit* Lips. 4.—17 *Crescentem insequitur* Gott.—18 *Major jamque fames* emend. With. *perhorruit* Pulmanni Diesth. 'Sic ad Mæcenatem pertineret sententia: sed hoc minus

## NOTE

do] Philippus Macedoniæ Rex, Alexandri Magni pater, urbium custodes pecunia solebat corrumpere: et cum expugnari vix posse nuntiaretur arcem quandam nondique præmunitam, respondit: Annon asellum auro onustus in eam penetrare poterit? Hinc dicebatur non Philippus, sed ejus aurum, Græciam subegisse. Plutarch. in Pauli Æmiliæ Vita. Et Val. Max. vii. 2. ait 'Philippum majore ex parte mercatorem Græciæ ante fuisse quam victorem.' A Juvenale Sat. xii. appellatur 'callidus emtor Olynthi.' Porro id faciebat rite, ex Pythii Apollinis oraculo, quod ita ei consulenti responderat: 'Ἀργυρέας λόγχοις μάχου, καὶ πάντα κεραιθεῖς. Argenteis hastis pugna, et omnia expugnabis.

14 *Subruit æmulos Reges*] Vel sibi invidentes Græciæ Imperium, vel inter se de eo contententes. Certo

cum infirmiores juvaret semper, donec mutuis contentionibus omnes conciderent, omnium tandem factus est dominus. Vide Justin. viii. et ix. Oros. iii. 12. Plutarch. in Æmilio.

17 *Crescentem sequitur cura pecuniam, &c.*] Cura servandi, et majorum fames seu desiderium et cupiditas, quam esse infultam, asserit Aristot. de Rep. vi. unde et ait, avaris pecuniam esse τέλος, finem, non τέλος, terminum. Juvenal. Sat. xiv. 139. 'Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit: Et minus hanc optat qui non habet.'

18 *Jure perhorru Late conspicuum tollere verticem*] Merito abhorru a magnis opibus nimiaque potentia; quia noveram in his curas et sollicitudines certas esse et molestas; contra, in mediocri fortuna inesse felicitatem.

Quanto quisque sibi plura negaverit,  
 A Dis plura feret. Nil cupientium  
 Nudus castra peto; et transfuga divitum  
 Partes linquere gestio,  
 Contemtæ dominus splendidior rei, 25  
 Quam si, quicquid arat impiger Apulus,

*gere valde splendidum. Quo majora sibi quisque ademerit, eo ampliora consequetur a Numinibus. Pauper transeo ad partes nihil appetentium; atque opulentiorum castra fugitius deserere exulto: bonorum spectatorum possessor magis illustris, quam si meis granariis conderem id omne quod colit Apulus laboriosus; ego interim*

\*\*\*\*\*

convenit.' *Jani.*—22 *Ab Dis* Harl. 2. omnes fere Bentleii, septem codd. ap. Cuning. Mentel. Lips. 1. 2. Venett. 1477. 1478. 1479. Vascos. Benti. Cuning. Sanad. Jani, Bipont. et Mitsch. *A Dis* vulgg. 'Non dubium, quin et ceteri editores hoc *Ab* in codd. repertum neglexerint.' *Jani.* Lips. 1. *plura refert.*—25 *Contentæ* Acronem legisse colligunt ex ejus nota: 'h. e. compositæ et mediocris.' Certe sic Mss. quidam, ut Pulmanni Diesth. duo Torrent. unus Bersm. Benti. Regin. a m. s. Dess. 2. Probat et Canter. Nov. Lectt. iv. 2. Item non displicet Cruq. ac Torrent. 'Sed quocumque modo accipias, *res contenta* Latini sermonis usui prorsus repugnat. Præstat omnium ceterorum codd. et editt. vet. lectio *contemtæ.*' *Jani.* *Contemtæ* Gott. Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. tres Mediol. Venett. 1477. 1478. 1479. 1486. Locher. al. *Contentæ* Vet. Comb.—26 Pauci codd. ut Alt. 1. Lips. 3. pro v. l. Lips. 4. Locher. et Venet. 1492. *non piger*; unde in plures edd. venit; nam sic Basill. Muret. Steph. T. Fab. Rutgers. G. Fabr. Dacer. Jones. Sanad. Talbot. et Pine. Sed *impiger* Schol. duodecim Lambini, omnes Cruquii, Torrentii, Bentleii, Pulman-

#### NOTÆ

21 *Quanto quisque sibi plura negaverit*] Quanto paucioribus quisque fuerit contentus, infinitæ cupiditati frænnm injiciens, negansque ambitioni quod petit, tanto plura obtinebit a Diis. Interrogatus Epicurus quo pacto quis ditesceret, respondit: Non pecuniæ suæ apponeus, sed multa de rebus necessariis amputans. Stob. Serm. 39.

22 *Nil cupientium Nudus castra peto, &c.*] Malo nihil habere, seu omnibus nudari, et nihil cupere; quam dives esse et sollicitus. Democritus aiebat: 'Si multa non desideres, pauca tibi multa videbuntur.' Juvenal. Sat. xiv. 311. 'Sensit Alexander, testa cum vidit in illa Magnum habitatorem, quanto felicior hic qui Nil cuperet, quam qui totum sibi posceret

orbem, Passurus gestis æquanda pericula rebus.'

23 *Transfuga divitum Partes linquere gestio*] Ratus divites esse miserimos, ab his libens transfugio ad eos qui beatiores sunt nihil cupiendo, parvo contenti.

25 *Contentæ dominus splendidior rei*] Quia imperiose dominor exiguis meis bonis, et majora despicio, mihi ipse ea denego; hinc splendide me ostento. Contra dives avarus velut mancipium servit opibus, sordideque vivit: estque 'inter opes inopæ.' Senec. Epist. 74. 'Occurrent (quod genus egestatis gravissimum est) in divitiis inopes.' Nam 'deest avaro tam quod habet, quam quod non habet.' Clodian. in Ruf. 1. 200. 'Semper inops quicumque capit.'

Occultare meis dicerer horreis,  
 Magnas inter opes inops.  
 Puræ rivus aquæ, sylvaque jugerum  
 Paucorum, et segetis certa fides meæ, 30  
 Fulgentem imperio fertilis Africæ  
 Fallit sorte beator.  
 Quanquam nec Calabræ mella ferunt apes,  
 Nec Læstrygonia Bacchus in amphora

*egens summis in divitiis. Rivus aqua liquida, et sylva paucorum jugerum, messis-  
 que mea spes secura est ignota illi qui secunda Libyæ dominatur, ejusque fortuna  
 melior est. Licet mihi neque apes Calabria mel producant, neque vinum apud me*

ni, Bersmanni et Marcelli, Lips. 1. 2. 4. Alt. 2. Dess. 1. 2. Venet. 1478. 1479. Florent. 1482. Zarot. Ascena. Heins. Baxt. Bentr. Cnning. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd. 'Solus timor de metro protulit illud non piger, sed is in Cæsura vanus. Vid. 1. Od. 13. 6. et cf. Canter. Nov. Lectt. iv. 2.' Jani. *Appulus* multi codd. et edd. fere omnes, ob metrum. —29 *Parce rivus aquæ* Zarot.—31 *Fulgentem* constans omnino libb. lectio; sed *Fulgente* emend. Bentr. quia nec Proconsul Africæ scierit quicquam de Horatio ejusque Sabino, et *beator* careat ablativo comparationis. Igitur exponit: 'Fallit s. beator proconsulatu Africæ, revera felicior conditio est, licet id fere ignoretur, non agnoscat.' Benteleium secuti Baxt. Gean. Comb. et Kidd. *Fulgentem* servant Zeun. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. et Wakef. —32 *Fallit. Sorte beator.* i. e. *Fallit*, nesciat, quam felix ibi sim: *Sorte beator* ego sum, &c. Best. de Rat. Emend. Legg. cap. 10. p. 173. '*certa fides mea* est: sed *fulgentem* i. f. A. hæc ipsa regio, *sorte beator*, *fallit*, non implet optata ejus: sic vult With. dure profecto!' Jani.—33 Lips. 4. *mella ferunt*.—34 Variant codd. ap. Jani, *Lestrygonia*, *Læstrygonia*.—39 *Contracta pauci*

## NOTÆ

29 *Puræ rivus aquæ, &c.*] Est mihi apud Sabinos in valle amœnissima prædiolum; ubi e fonte Blandusie Digentia rivus limpidissimus in fluvium Farfarum dimanat: de quo supra Od. XIII. Est 'sylva paucorum jugerum,' sed ad necessitatem usumque foci sufficiens: est 'seges certa' et fundus non mendax, ad panem. Hæc, inquam, pauca habens, 'sorte beator' sum eo qui fulget imperio fertilis Africæ, et 'condit horreo quicquid de Libycis verritur areis.' 1. Od. 1. Mea tamen felicitas illum 'fallit:' id est, nescit me beatum, neque intelicem et miserum esse, quod et parta servandi, et majora

acquirendi nunquam non cura discrucietur.

33 *Quanquam nec Calabræ, &c.*] Et si nihil exquisitum possideo, nec mel Calabriae, qua in regione sunt flores apibus gratissimi, unde et optimum conficiunt mel; nec vetus vinum ac delicatum; nec lanas maxime laudatas; at res habeo necessarias ad victum; neque mala paupertatis sane importuna experior.

34 *Nec Læstrygonia Bacchus in amphora Languescit mihi*] Nec domi habeo vinum Formianum, quod reservem donec vetustate pretiosum fiat. Læstrygones, qui et Cyclopes, olim Siciliam, dein Formias Campaniæ ur-

|                                                                                                                                                                                                            |    |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| Languescit mihi, nec pinguia Gallicis<br>Crescunt vellera pascuis;<br>Importuna tamen pauperies abest;<br>Nec, si plura velim, tu dare deneges.<br>Contracto melius parva cupidine<br>Vectigalia porrigam, | 35 |
| Quam si Mygdoniis regnum Alyattei                                                                                                                                                                          | 40 |

*senescat in cado Formiano, neque lana pretiosæ crescant in Gallia pascuis: at gra-  
uis egestas non adest: sique majora cupiam, tu donare minime recusares. Exigua  
tributa solvam facilius refrænata cupiditate, quam si Lydiæ ditionem agris Phry-*

~~~~~

quidam, ut Harl. 2. Brod. Sax. Altt. 1. 2. Lips. 1. Lips. 3. a m. sec. Lips. 4. a m. pr. Zarot. tres Medioll. Venett. Locher. et Ascens. 'Contracto præter auctoritatem codd. etiam magis Horatianum.' Jani. Hoc habent Harl. 1. 3. 4. 5. 6. Lips. 2. Dess. 1. 2. omnes alii et edd. recent. *Contenta* Canter. Nov. Lectt. iv. 2. ex membranis, improbante Jani.—40 'Vectigalia colligam emend. Sanad. infeliciter et nulla necessitate.' Jani.—41 'Mydoniis error. *Alyattici* vel *Halyattici* vulgo editt. quod pro patronymico habebant Ascens. Torrent. alii, et explicabant Cræsum, Alyattis filium. Sed recte T. Faber ab Alyatte patronymicum esse *Alyatticus* negavit. Unde ipse emendat *Alyattii*. At jam Bentl. vidit, id non rectius habere; neque enim esse patronymicum, sed possessivum, ut, Laomedontius, qualia nunquam sine substantivo

NOTÆ

bem incoluerunt. Vide i. Od. 20. in fine, ubi de Formlianis collibus, vitibus, vino.

35 *Languescit*] Sic Od. xxi. seq. 'languidiora vina' ponit pro exquisitis, ob maturitatem quam vetustas attulit.

Nec pinguia Gallicis Crescunt vellera pascuis] Nec mihi sunt greges lanigeri in præpinguibus Gallia pascuis, lapam afferentes laudatissimam. Columell. lib. viii. de ovibus emendis ita scribit: 'Generis eximii Calabras Apulasque milites nostri existimabant, earumque optimas Tarentinas. Nunc Gallicæ pretiosiores habentur, earumque præcipuæ Altinates.' Altinum urbs olim præclara Venetiæ, quæ regio Gallia Transpadanæ erat. Istius regionis atque urbis lanas commendat Martial. xiv. 155. 'Velleribus primis Apulia, Parma secundis

Nobilis, Altinum tertia laudat ovis.' Plin. viii. 48. idem testatur, additque, 'alba Circumpadanis nulla præfertur.'

38 *Nec, si plura velim, tu dare deneges*] Ita Mæcenati gratias agit, laudemque tribuit egregie Poëta accepti beneficii memor et toties præco. Vide ii. Od. 18. 12. et Epod. i. sic eisdem scribit: 'Satis superque me benignitas tua Ditavit.'

39 *Contracto melius parva cupidine, &c.*] Vitam facilius sustentabo, et exigua pendam vectigalia, pauca possidens, quam si ingentes habenti divitias magna perinde tributa essent exsolvenda.

41 *Quam si Mygdoniis regnum, &c.*] Quam si totas Phrygiae Lydiæque opes possiderem. Vide ii. Od. 12. sub finem.

Regnum Alyattei [*Alyattici*] Alyat-

**Campis continuem. Multa petentibus
Desunt multa. Bene est, cui Deus obtulit
Parca, quod satis est, manu.**

giis adjungam. Plurima cupientes egent plurimis. Felix est is cui manu contracta Dii dederunt quantum sufficit.

ponantur. Itaque Bentl. rescribi vult vel *Alyattium*, vel, ut edidit, *Alyattei*, ad formam 'Achillei,' 'Ulixei' pro, Achillis, Ulyssis; aut, quod ego malim, e genitivo Ionico 'Αλύαττων pro 'Αλύαττων. Jam proposuerat hanc lectionem, haud dubie veram, Basil. Faber in Thes. L. L. edit. 1696. v. *Alyattes*. Secuti Bentleium Baxt. Cun. Jon. San. De codicibus editores ante Bentl. facent. *Alyathii* Bentleii Græv. a m. pr. *Alyathii* Bentleii Leid. et alius. *Aliathii* Bentl. Bodl. 1. *Haliathii* noster Mentel. *Haliati* Bentl. Galieni. *Aliactis* Alt. 1. Aliæ aberrant. sunt *Haliathici*, *Alyathici*, *Aliatici*, *Hiliatici*, *Aliactici*. Idem. *Alyattei* habent etiam Jani, Bipont. Mitsch. Comb. Wetzel. Wakef. et Kidd. *Aliatici* Vet. Comb.—42 Pulmanni Hunn. a m. pr. *Multa placentibus*.—43 *Desunt* Lips. 4. vet. codex Barthii *Desinit*; sed hoc nihil aliud est quam *Desunt*.

NOTÆ

tes Cræsi pater fuit: uterque regnavit in Lydia, et divitiis celebratus est, quas e Lydiæ metallis hauserant. Vide Herodot. lib. 1. Strabo ix. 14. 15. Scribendum videtur fuisse *Alyattii*.

42 *Multa petentibus Desunt multa*] Vide Gell. ix. 8. 'Verum profecto est,' inquit, 'quod observato rerum

usu sapientes viri dixere, multis ege-
re qui multa habeat... et minus ha-
bendum esse, ut minus desit,' &c.

43 *Bene est, cui Deus obtulit Parca,*
[&c.] Sapientissimus Regum Ita Deum
optimum maximum rogabat: 'Divi-
tias et paupertatem ne dederis mihi:
sed tantum victui meo tribue neces-
saria.'

ODE XVII.

AD ÆLIUM LAMIAM.

Facete tempestatem in crastinum augurari se fingit, quo tempore se ad Ælium Lamiam primæ nobilitatis virum, in villa sua rusticana modo agentem, ad porcellum invitat.

ÆLI, vetusto nobilis ab Lamo,

O Æli illustris ab Lamo antiquo, (quandoquidem aiunt inde priores etiam La-

Ode quinta Libri quinti in Ed. Sanad. Venet. 1492. Locher. et Ascens. hanc Epigraphen præferunt: *Ælii Lamia genus celebrat.*—1 *Heli* aberratio ap. Jani. a *Lamo* Venet. 1492. et Locher. *Lama* Alt. 2. cum nota: 'Pro La-

NOTÆ

Metrum est idem quod 1. Od. 9.
1 *Æli*] *Ælia* gens, et al plebeia, Ro-
mæ inclauit honoribus et præclare

gestis. Variis cognominibus totidem
illustres habuit familias, in quibus Tu-
berones, Pæti, Galli, Sejani, Ligures

(Quando et priores hinc Lamias ferunt
Denominatos, et nepotum
Per memores genus omne fastos

mias appellatos, ac universam posterorum familiam in annalibus mentionem eorum

mia, per Syncopen.' *Lamio* Mentel.—2 *Quando priores*, omisso *et*, in uno Bersm. et Dess. 1.—4 '*Permemotes* quid. Cruq. *fastus* Bentleii Græv. et Regin. a m. pr. codd. ap. Muret. cod. Petav. ap. N. Heins. ad Claudian. iv. Cons. Honor. 155. Et sic dedit Canning. Et jam sua ætate hic et iv. Od. 14. 4. utramque scripturam, *fastos* et *fastus*, in codd. fuisse testatur Priscian. lib. vi. p. 711. et utramque formam, '*fasti*, *orum*,' et '*fastus*, *num*,' bene habere, licet ista nsitator sit, contra Servium (ad Virg. Æn. iii. 326.) disputat. Legitur et alibi '*fastus*,' et occurrit tertio casu '*fastibus*' ap. Lucan. ii. 130. et Claud. xlii. 15. Cf. Heins. l. l. et ad Ovid. Fast. 1. 11. Drakenborch. ad Sil. ii. 10. Exquisitiorem itaque formam *fastus* prætulisse, si esse crederem hos vv. ab Horatio.' *Juni*. Harl. 1. *fastus*. 'Omnes codd. et edd. summa constantia, *ducis*. Sed varie distinguitur in libris. Post *fastos* colon ponunt Basill. Lamb. Cruq. et Torr. Verba *Quando* . . . *fastos* parenthesi includunt Steph. Fabr. T. Fab. Dacer. Talb. &c. Utroque modo esset: O Æli, qui descendis ab Lamo, tu originem ducis ab Lamo, qui, &c. Indocta vero conversio, Horatioque indigna! Deinde recte ridet Bentl. ortum tunc sententiarum totius Carminis nexum: Tu a Lamo originem habes; dies crastinus pluvius futurus est; igitur compone lignum, &c. Ro. Stephanus et Baxt. parenthesi includunt *Quando* . . . *tyrannus*, vs. 9.posito tamen colo post *fastos*, ut vs. 5-9. sint pro apodosi parenthetico; quo parum medelæ loco affertur, neque multo doctior existit ingressus sententiæ. Denique *Quando* . . . *tyrannus* inclusit, delevitque colon post *fastos*, et *ducis* in *ducit* ex ingenio mutavit D. Heins. eumque secuti Bentl. Cnn. Gean. et Sivv. ut sit: *Quando et* . . . *denominatos, et omne genus* (nominat.) *nep. ab illo a. ducit o. qui, &c.* Sed displicere in hac ipsa ratione debet et longitudo nimia parenthetico, et inprimis, quod sic, communi cum ceteris constituendorum verborum modis vitio, splendida sententia: *qui Formiarum . . . tyrannus*, quæ aperte ad ornandum Lamum, ipsumque Lamiam, pertinet, eaque de causa e sensu lyrico versui 1. adnecti debet, inde reversa notioni secundariæ jungitur. Forte melius sit includere parenthesi: *Quando et* . . . *ducis originem; ut qui*, vs. 6. non referatur ad *illo a.* vs. 5. ve-

NOTE

Lamiæ, &c. nec omittendus est ortus ex ea stirpe Antoninus Imperator. Lamiarum porro tam celebre nomen, ut Juvenalis Sat. vi. 384. scripserit: '*quædam Lamiarum*,' pro una matronarum vetusta nobilitate superbarum. Hic intelligendus videtur idem, qui 1. Od. 26. et 36. scilicet Q. Ælius Lamia, bello Augusti Cantabrico præfectura et bellicis rebus insignis.

Nobilis ab Lamo] Nobilitatem trahens et appellationem ab Lamo Nepotuni filio, Rege et conditore Formiarum: has tamen a Laconibus ædifica-

tas alii contendunt. Eustath. Strabo lib. v. Plin. iii. 5. '*Oppidum Formiæ, Hormiæ dictum, ut existimavere, antiqua Læstrigonum sedes.*' His vero Lamus imperavit.

2 *Hinc Lamias ferunt Denominatos*] A Lamo tamen Lauides, ut Priamides a Priamo, rectius effertur.

4 *Fastos*] Annalium libros, in quibus totius anni fit descriptio; atque nomina Consulium, et res egregie confectæ annuatim et breviter notantur. Fest.

Auctore ab illo ducit originem,
 Qui Formiarum mœnia dicitur
 Princeps, et innantem Maricæ
 Littoribus tenuisse Lirim,
 Late tyrannus,) cras foliis nemus

5

facientibus,) genus refert ad eum conditorem, qui primus traditur incoluisse Formiarum civitatem; et circa Lirin Maricæ ripas alluentem longe regnasse; crastina

~~~~~

rum ad *ab Lamo* vs. 1. Sed parum impensa opera in loco constitnendo; nam nullum mihi dubium quin vs. 2-5. suppositi sint, et ab inepto Grammatico assuti: de qua re vid. Excurs. II. Jam eos Sanad. et Jones. ejiciendos censerunt. *Jani*. Bipont. Mitsch. et Wetzsl. hos versus etiam defigunt asteriscis. Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. *ducia*.—7 *Maricæ* emend. bonns Monachus in Lips. 4.—8 *Lirin* Cruq. Torrent. Rutgers. Talbot. Pine, alii; *Lyrin* Venett. ap. Geæner. Muret. et Steph. *Leirin* T. Fab. *Lyrin* Vet. Comb. et aliæ nonnullæ ap. Jani. Sed præstat in flumine Italico terminatio Latina, *Lirin*, uti 'Tiberim'; et sic omnes codd. et edd. vett. item Heins. Bentl. Cuning. Sanad. Jones. Jani, Mitsch. Bipont. Wetzsl. Wakef. Comb. et Kidd. Apud

NOTE

6 *Qui Formiarum, &c.*] Urbs illa pridem in littorali ora Campaniæ inter Cajetam et Minturnas, ubi nunc Moia pagus elegans: a Saracenis excisa est anno Domini 956.

7 *Innantem Maricæ Littoribus tenuisse Lirin*] Liris fluvius, qui et Literinus Appiano, Latium separat a Samnio et Campania, in mare Tyrrhenum labitur, Minturnas perficit, ubi Marica Nympha uxor Fanni collitur, vel, ut placet quibusdam, Venus marina, cui sacellum erat ad ripam Liris. De eo flumine jam 1. Od. 31. 7.

*Maricæ*] Illa ante dicta Circe; ut Quirinus ante Romulus: ex more veterum mortuis nomina mutantium. Lactant. Institut. 1. 21. Alex. ab Alex. vi. 4. ita scribit: 'Ob æternam gloriam Dii Indigetes dicti, nominibus plerumque mutatis, et novis cooptatis: si quidem Romulus Quirinus, Juno Matuta... Circe Marica,' &c. Virgil. Æneid. vii. 47. ait Latinum Regem 'Fauno et Nympha genitum Laurente Marica.' Fuit et

Marica sylvæ in Latio novo, et Campaniæ confinio, ad Lirin fluvium, a Nympha Marica denominata. Martial. xiiii. 83. 'Liris quem sylvæ Maricæ Protegit.'

9 *Tyrannus*] Regis ac tyranni, ut Græca probat etymologia, discrimen nullum: vox tamen odiosa cept esse ob aliquorum sævitiam. Senec. de Clementia 1. 2. 'Tyrannus factis a Rege distat, non nomine... species ipsa fortunæ, ac licentiæ par est: nisi quod tyranni ex voluptate sæviant; Reges ex causa et necessitate. Quid ergo? Non Reges quoque occidere solent? Sed quoties utilitas suadet, Tyrannis sævitia cordi est.'

*Cras foliis nemus, &c.*] Cras vehemens tempestas erit, quæ arborum folia decutiet, et agitato mari algas ad litus bene multas aggeret, nec proinde licebit in agris versari et operi rustico incumbere: ergo interim hilaritati et genio indulge, et ad id omnia hodie ante pluviam compara.

Multis et alga littus inutili  
 Demissa tempestas ab Euro  
 Sternet, aquæ nisi fallit augur  
 Annosa cornix. Dum potis, aridum  
 Componere lignum: cras genium mero

10

*die procella ab Euro excitata nemus frondibus plurimis, ripam autem inani alga consperget; si me non decipit cornix longæva, pluviam præsigniens: sicca ligna*

\*\*\*\*\*

Græcos scribitur *Asîpus*.—11 *Emissa* conj. Cuning. probante Jones. et sic Sanad.—12 *Sternit* unus Bersmanni et Dess. 1. 2. Mox *fallet* Lips. 4.—13 Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Bentleii Græv. Leid. et Regin. a m. pr. Mentel. Helmat. cum edd. Bentl. Cuning. Baxt. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. Comb. et Kidd. *potis*. 'Et extitit haud dubie in pluribus allorum etiam codd. sed

## NOTE

10 *Alga*] Herba marina ad nihil utilis.

11 *Euro*] Plin. II. 47. fiat 'ab Oriente brumali vulturinus,' quem 'Eorum Græci appellant.' Epod. XVI. 54. 'Ut neque largis Aquosus Eurus arva radat imbribus.'

12 *Aquæ nisi fallit augur Annosa cornix*] Pluvium autem fore cælum ac fædam tempestatem, angûror e cornice crocitate. Hæc si ter aut quater, et liquida voce, crocitet, serenitatem indicat. Servius in Virgil. Georg. I. 410. 'Tum liquidas corvi presso ter gutture voces Ant quater ingeminant.' At si plena voce et rauca, diuque, pluviam. Ibid. vs. 388. 'Tum cornix plena pluviam vocat improba voce.' Ex Plin. XVIII. 35. hyemem præsigniunt terrestres volucres contra aquam dantes clangorem, perfundentes sese: sed maxime cornix.

13 *Annosa cornix*] De hujus vivacitate Hesiodus apud Plutarch. de oraculorum defectu. Hesiodi versus ita Latine vertit quidam: 'Sæcla viri novies pubentis garrula cornix Vincit, cornicis cervus quater; at tria cervi Tempora corvus agit, quem

deinceps Indica phoenix Egreditur novies,' &c. Quos si mavis ex Ansonio, vide Idyll. XVIII.

*Dum potis, aridum Componere lignum, &c.*] Igne frigus, mæstitium ex aëris intemperie nasci solitam hilari convivio propulsa. Certe cælo male affecto, affici pariter corpus nostrum et ingravescere, non raro experimur. Contra id incommodi valet focus lulentus, et lætitiæ Bacchus dator.'

14 *Genium mero Curabis et porco bimestri*] Sacrificium Genio, die natali Lamiæ, nonnulli perperam commenti sunt hic. Immo verba ista contrarium ostendunt. Nam quo die hauserant vitales auras, eo vitam adimere victimæ, religioni dicebant veteres; nec proinde sanguinem fundebant, aut mactabant hostias, ut annotavi ad Pers. Sat. II. 3. Suadet igitur duntaxat Horatius epulas et hilaritatem, curandamque cuticlam. Quod quoties faciebant, curare genium et placare se existimabant. Unde manarunt istæ loquendi formulæ; genio indulgere, genium defraudare, ut bene observat Casaubonus.

Curabis et porco bimestri, 15  
Cum famulis operum solutis.

*congere, dum licet, cras genium placabis vino et porcello duorum mensium, cum servis a labore vacantibus.*

neglectum fuit.' *Jawi.*—15 Cuning. *porca*; forte ob III. Od. 23. 4. *bimemstri*, solenni varietate, in codd. Torrentii, duobus Bersmanni, et Lips. 1. 2. *bimemstri* unus Bersmanni et Dess. 1.

## NOTE

15 *Porco bimestri*] Porcellus tener etiam priscis exquisitum ferculum. Varro de Re Rust. II. 4. 'Suillum pecus donatum ab natura dicunt ad epulandum: his itaque animam esse datam proinde ac salem, quæ servaret carnem.' Hinc Juvenal. Sat. I.

141. vocat 'animal propter convivia natum.'

16 *Cum famulis*] Familiares adhibebant in epulis placandi Genii causa celebratis. Hunc vero ita curabant non in natali solum, sed quolibet anni die.

## ODE XVIII.

## AD FAUNUM.

Faunalibus, quæ Nonis erant Decembribus, Fauno Hymnum canit.  
(Conferenda est I. Ode 17. *Gess.*)

FAUNE Nympharum fugientum amator,  
Per meos fines et aprica rura

*Faune amans Nymphas fugientes, transi benignus per meos limites agroque Soli*

Ode decima octava Libri primi in Ed. Saad. Inscriptio in vett. codd. ap. Torrent. est, *Proseuctice in Faunum Deum grestem, quem veneratur Nonis Decembris.*—1 *Nympharum fugientium* Lips. 1. 2. 3. 4. Franeq. Venet. 1492.

## NOTE

Metrum idem quod supra I. Od. 2.

1 *Faune*] Is Pan Græcis, Faunus Latinis dictus, ex Varrone de Ling. Lat. lib. VI. quod 'soleat fari in sylvestribus locis:' unde et sylvarum et agrorum Deus habitus est. Huic Romæ sacra fiebant bis in anno; incunte vere, ut novam sementem servaret ac foveret; et Nonis Decembribus, cum jam conditæ sunt omnes fruges: atque pecori sanitatem et fecunditatem daret. Tunc ergo nuncupatam Fauno Oden banc,

et in sacris decantatam patet. De eo jam I. Od. 4. et 17.

*Nympharum fugientum amator*] Faunus, Sylvanis, Satyris affingebant Prisci capri pedes et salacitatem. Hinc invisī erant Nymphis, castisque, Dryadibus, Hamadryadibus, quas sylvia et arboribus præesse ethnici credebant. De lascivia agrestium illorum naminum S. August. de Civit. Dei xv. 33. Virgil. Georg. I. 10. 'Et vos agrestum præsentia numina Fauni, Ferte simul Faunique pedem,

Lenis incedas, abeasque parvis

Æquus alumnis;

Si tener pleno cadit hædus anno,

5

Larga nec desunt Veneris sodali

Vina crateræ, vetus ara multo

Fumat odore.

Ludit herboso pecus omne campo,

*expositos, ac discede propitius tenellis sætibus; siquidem tibi mactatur capreolis anno completo, additurque vinum copiosum in patera Veneri amica, atque ara antiqua plurimo thure incenditur. Quoties Nonæ Decembres tibi sacræ recurrant,*

\*\*\*\*\*

Locher. et Mancin.—3 *Latius incedas* unus Torrent. et quidam Lambini.—7 Edd. vet. fere *cratere*, etiam antiqui Interpp. ut Mancin. Primus Ascens. veram et constantem codd. lectionem *crateræ* vindicavit. *crateri* Muret. dum inter craterem et crateram aliquid interesse falso putavit. Est etiam in libris, solenni varietate, *crateræ, cretera, creterra*. Var. Lectt. ap. Jones. ac

#### NOTE

Dryadesque puellæ: Munera vestra cano.'

3 *Lenis incedas*] Optat hunc lenem et placidum habere; etenim iracundus putabatur et pestilens, utpote Infernus Deus: ex Theognide. Theocrit. Idyll. I. *πικρός, amarulentus*, dicitur. Ab eo quoque pueris noctu insomnia et terriculamenta immitti credita. Unde 'Panici terrores' nominati, vani scilicet et inanes.

*Abeasque parvis Æquus alumnis*] Quoniam ea erat superstitio veterum, ut a quibusdam Numinibus mala, ab aliis bona tribui crederent, precatur Horatius hunc, ut dixi, pestilentem Deum, ne agnis et capreolis noceat, qui aluntur in agris et vllis. Frustra nonnulli interpretati sunt vernas, famulos, pueros, per vocem *alumnis*.

5 *Si tener pleno, &c.*] Si tibi rite quotannis sacrifico, vel, quemadmodum pius in te sum, ita mihi propitius sis.

6 *Larga nec desunt, &c.*] In sacris anniversariis hædum tibi immolo tenerum; vinumque copiose libo.

*Veneris sodali crateræ*] Scilicet, abscque Baccho friget Venus. Ex Aris-

tophane apud Athen. x. 12. *οἶνος Ἀφροδίτης γάλα, vinum lac Veneris*. Ovid. Remed. Amor. i. 237. 'Vina parant animos Veneri.'

7 *Vetus ara*] Vel quod ab Horatio dudum erecta: vel quia Faunus Aboriginum Rex primus, pater Latini, antiquam religionem tradidit rusticis istis Numinibus ab eo trahentibus originem.

8 *Fumat odore*] Incenso thure bene olentem fumum tollit odoremque Superis gratum.

9 *Ludit herboso, &c.*] Cum Faunalia celebrantur Nonis, seu die quinta mensis Decembris, tum ex more pecus otiosum aratro omnique opere solutum quiescit et ludit in campis; ut et pagani ipsi festa hæc agentes lætitiæ vacant. Quem certe ritum depromserant e Sacris Codicibus. Exod. cap. xx. 'Septimo die Sabbatum Domini Dei tui est. Non facies omne opus in eo, tu et filius, et filia, et servus, et ancilla, et jumentum tuum.' Et cap. xxiii. 'Septimo die cessabis, ut requiescat bos et asinus tuus,' &c.

*Pecus omne*] Fanno rei pecuariae

Cum tibi Nonæ redeunt Decembres : 10  
 Festus in pratis vacat otioso  
 Cum bove pagus :  
 Inter audaces lupus errat agnos :  
 Spargit agrestes tibi sylva frondes :  
 Gaudet invisam pepulisse fossor 15  
 Ter pede terram.

*pecudes cuncta lasciviant in pratis, vicus festum celebrans herboso campo requiescit cum bobus non laborantibus: lupus vagatur inter agnos nihil timentes: nemus sternit folia in tuum honorem: agricola humum molestam ter planta ferire latatur.*

*vetus; Sivr. et vetus.—10 Dum tibi Sivr. redeant Mentel.—11 Cuning. et Pnlmanni Diesth. otiosa. 'Male l. l. habet foemininum.' Jani.—12 Cum bove pardus cod. Achil. Stat. a Mureto inspectus, Torn. et quidam alii ap. Lamb. sed cum litura, Pulmanni Diest. et Gemblac. l. et Beller. pro v. l. unus Fabricii, plerique Torrentii, duo Bersmanni, Bentleii Regin. a m. sec. Græv. Leid. et Colbert. pro v. l. Petrens. Reg. Soc. Magdal. Battel. et Vigorn. Harl. 2. Brod. Exc. Sax. Mentel. Franeg. a m. sec. Zarot. Venett. 1477. 1478. 1479. 1492. Vet. Comb. et Locher. Jam vidit Lamb. neque intelligi, quid sit, 'pardus festus et vacans,' nec dari pardum in Italia: vid. Plin. viiii. 17. Muretum, quem Robortellus falso criminæ dixerat lectionem *pardus* in contextum recepisse, defendit C. Sigon. Emendatt. lib. 1. p. 9. Harl. 1. 3. 4. 5. 6. pagus. With. pro pagus conj. pastor.—13 Inter audaces lupus exstat Helmstad.*

NOTÆ

præsidenti ædes Romæ ædificata pridem e mulctatitia pecuariorum pecunia.

13 *Inter audaces lupus erat agnos*] Tunc agni tuam custodiam et tutelam quasi sentientes in lupum audacter incurrunt, seu nil mali ab eo metuntur.

14 *Spargit agrestes tibi sylva frondes*] Velut in honorem tuum arborea suis se foliis exuunt atque humi spargunt; nimirum sub Autumni finem. Hoc enim pertinet ad rusticum sœlennem. Virgil. Ecl. v. 40. 'Spargite humum foliis.'

15 *Gaudet invisam pepulisse fossor, &c.*] Choreas et saltationes in festis celebrari mos erat.

16 *Ter pede*] Hinc 'tripudiare' factum videtur. Turneb.

*Invisam terram*] Cujus opere et cultura quotidie fatigatur. Itaque agricola, vinitor, fossor, intermisso diurno labore, tunc otio, quieti, hilaritati indulget. Lucret. v. 1393. rusticam festivitatem et saltationem ita describit: 'Non magnis opibus jucunde corpora habebant . . . Tum joca, tum sermo, tum dulces esse cachinni Consuerant; agrestis enim tum Musa vivebat. Tum caput, atque humeros, plexis redimire coronis, Floribus, et foliis, lascivia læta monebat: Atque extra numerum proceder, membra moventes Duriter: et duro terram pede pellere matrem,' &c. Ovid. Fast. vi. 293. 'Hi ludunt: hos somnus habet: pars brachia necit, Et viridem celeri ter pede pulsat humum.'

## ODE XIX.

AD TELEPHUM.

Muræna anguratum adepto, Horatius Telephum Poëtam Græcum atque sodalem suum hortatur, uti relictis doctis nugis acriter secum potare velit. (An occasionem dedit cœna ipsa auguralis Murænæ, cui se fingat cum Telepho adhibitum? *Gen.*)

QUANTUM distet ab Inacho  
Codrus, pro patria non timidus mori,  
Narras, et genus Æaci,  
Et pugnata sacro bella sub Ilio :

*Quam longe remotus ab Inacho sit Codrus pro patria occumbere non veritus, refers, atque stirpem Æaci, et certamina commissa ad Trojam sacram: siles*

~~~~~

Ode decima quarta Libri tertii in Ed. Sanad. Epigraphe in ed. Sivr. *Ad Cantorem.*—1 Lips. 1. 3. a m. pr. Lips. 2. et Plaut. Raphael. 1594. ut emend. Cuning. *distat.*—2 Unus Bersmanni et Lips. 2. a m. pr. *non timidus pro patria*

NOTÆ

Metrum idem quod 1. Od. 3.

1 *Quantum distet, &c.*] Telephus Poëta Horatii familiaris, ejus certe rivalis in amore Lydiæ, ex 1. Od. 13. Is Græcorum antiquas historias evolere et eloqui amabat. Ejusmodi itaque res intempestive et prolixè narrantem interpellat Horatius, in medio, ut videtur, convivio; ad sermones traducit loco et tempori magis congruos: invitatque ad lætitiâ pleniorè, ob factum augurè Licin. Murenâ utriusque amicû.

Quantum distet ab Inacho Codrus] O Telephe, diligenter numeras quot anni effluerunt ab Inacho Argivorum primo Rege ad Codrum Atheniensium Regem ultimum: verum modo quærendum esset potius unde et quo pretio mercemur vinum optimum.

Ab Inacho Codrus] Inachus Argis primus imperavit, circa finem annorum Abrahæ Patriarchæ. Ex Euseb. Chron. A. M. 3344. Ex Beda A. M. 2508. Alii etiâ aliter. De illo Apol-

lod. lib. 11. Inter Inachum et Codrum intercesserunt anni septingenti et septuaginta quinque, aut non multo secus.

2 *Pro patria non timidus mori*] Codrus Rex Atheniensium cum ex Oraculo didicisset eos fore victores in eo bello quod cum Doriensibus sui gerebant, quorum Dux cecidisset, hostium castra vili habitu adiit, militem jurgio læcessivit, atque vulneratum ad sui cædem provocavit. Quod ubi Dorienses accepere sponte se victos confessi abscesserunt. Vide Justin. lib. 11. Val. Max. v. 6. &c. Ex Euseb. Chron. A. M. 4130. 'Codrus juxta responsum seipsum morti tradens interimitur bello Peloponnesiaco, in quo Heraclidarum regnum destructum est, quod 382. annis perseveraverat.'

3 *Genus Æaci*] Narras quæ pertinent ad Jovem Æaci patrem, vel quæ ad ipsum Æacum, ejusque posteros Peleum, Achillem, Pyrrhum, &c. Apollod. lib. 111.

Quo Chium pretio cadum 5
 Mercemur, quis aquam temperet ignibus,
 Quo præbente domum, et quota,
 Pelignis caream frigoribus, taces.
 Da Lunæ propere novæ,
 Da Noctis mediæ, da, puer, auguris 10

autem quo pretio emamus amphoram vini Chii; quis calefaciat aquam; quis domum suppeditet, et qua hora frigus Pelignum repellam. Da cito, famule, poculum novæ

mori; Lips. 4. et Des. 2. nec timidus mori.—7 Legi etiam posse quotus, si liceret per codd. monet Bentl. ex 1. Epist. 5. 30.—9 Nova Ode hic incipit

NOTE

4 *Pugnata sacro bella sub Ilio*] Bis capta fuit Troja: primum ab Hercule; deinde a Græcis, quinquaginta post annis.

Sacro] Vel quod urbis ejus muri a Diis sunt ædificati. Supra Od. III. vs. 21. Vel quod multa illic erant templa. Vel potius ex Homeri sententia, apud quem non semel *λεπὸν ἔλιον* legas. Alii *sacrum* pro execrabili hic sumunt, ut existimo, absurde.

5 *Chium*] In Græcis vinis Chium excellabat, ut Falernum in Italia. Ex Athen. 1. 20. Chii vites severunt primi. Ex Plin. XIV. 7. 'In summa gloria fuit Chium.'

6 *Quis aquam temperet ignibus*] Quis paret balneum; quod veteres semper ante convivium inibant. Alii interpretantur de Thermopolio, seu de potione calida, quam quidem in delictis apud veteres fuisse, multis probavi ad Javenal. Sat. v. 64.

7 *Quo præbente domum, &c.*] Quis nobis domum præbebit, seu apud quem epulabimur, dum in Pelignis versabimur. Nam vel eo erant perterriti, vel ibi jam erant, cum hæc Horatius jam scribebat; vel certe Pelignum frigus metonymice dicit; speciem pro genere. Quota hora mensæ accubam, et cum quibus; et in cujus domo luculentus accendatur

mihifocus ad propulsandum frigus, quod riget in Pelignorum regione, ob montes plurimos: ea nunc *Vulva* dicitur, estque in Aprutio; olim in Samnitio.

9 *Da Lunæ propere novæ*] Invitat immo traducit Telephum ad hilaritatem ex tempore Horatius, jubens affundi vinum copiose; ipseque prior arripit scyphum et propinat. *Lunæ novæ* poculum petit, vel quod oriente Luna, et vesperi convivia adibant veteres; vel quia festæ erant Kalendæ et epulis vespertinis celebrabantur.

10 *Noctis mediæ*] Ad id tempus producebatur cœna.

Da, puer, auguris Murenæ] Propter novæ dignitatis accessionem optimo et amico viro factam impense lætemur, nec vino temperemus. Anguratus in primis honoribus Romæ censebatur, solusque erat perpetuus. Angures auspiciis, ut Pontifices sacris præferre: velut Interpretes Internuntiique Deorum tantæ dignationis habiti sunt, ut qui aruspiciam fecerat, in Senatum ascribi et inter Patres legi fas esset. Et a prima urbis origine iidem Reges et Angures: ipseque Romulus hoc munere est functus. Fab. Maximus proditor duobus et sexaginta annis summa cum laude

Murenæ ; tribus aut novem
 Miscentur cyathis pocula commodis.
 Qui Musas amat impares,
 Ternos ter cyathos attonitus petet
 Vates : tres prohibet supra
 Rixarum metuens tangere Gratia,

15

Luna, da noctis mediam, da Murenae auguria. Tribus aut novem scyphis apte pocula miscentur. Qui colit Musas impari numero, Poëta stupescens novem poscet scyphos. Gratia nudis sororibus comitata contentiones timens vetat sumere plus-

~~~~~

ap. Sivr. cum Inscriptione, *Ad Ministrum*.—11 *Murena* e nummis et lapidd. item e Gr. *Mouphis*. Alii ut Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. et edd. vett. *Murana*. Cf. 1. Sat. 5. 38. Bentleii Magdal. aut *tribus aut novem*.—12 '*Miscento* var. lect. Jon. *Miscentur* emend. Rutgers. Lectt. Venus. vii. p. 267. quia *miscentur* (omnium quidem librorum lectio) langueat pro affectu Poëtæ bacchico. Probat et N. Heins. ap. Bentl. item Baxt. et Dacer. Receperunt Bentl. et Sanad. quia regi convivii aptius sit, imperativo uti. Omnino, e vulgari sermone. Sed in carmine doctior erat indicativus, pro conjunctivo s. imperativo ; nec modo non langueat talis ratio, sed etiam grave quid ac *μυρτικόν* ex vita hominum habet.' Jani. In eodem vs. *commodum* unus Bersmanni et Dess. 2. cum edd. Cuning. et Sauad. *commodi* var. lect. ap. Jones.—14 *Ternos attonitus ter cyathos petet* duo Bersmanni, Lipss. 2. 3. et Dess. 2. *petat* quidam Lambini et Mentel.—15 *Brod.* et *Alt.* 1. *ter prohibet*.—17 *Nudis viucta* codd.

## NOTE

Auguratum gessisse ad ultimam senectam. Horum proprium fuit ex avibus vaticinia observare ; a Diis monita contemplari ; de somniis, auguribus, oraculis, extis, portentis, responsa dare ; prodigia procurrere, et expiare, vatum libros explanare, &c. Alex. ab Alex. v. 19. necnon ii. 8.

11 *Murena*] Is putatur fuisse L. Licinius Varro Murena, Terentiæ Mæcenatis uxoris frater, de quo ii. Od. 10. Non moror quod somniarunt aliqui, ab Horatio indicari, ad mane posterum cœnam esse protrahendam, nimirum quia mane auguria captari consueverant et sub ortu Solis. O sagax nimis commentum!

*Tribus aut novem, &c.*] Cuique fas est tres aut novem cyathos poscere : nimirum qui demereri volet Charites seu Gratias, ob ternarium earum numerum, tria sibi pocula misceri ju-

bebit : qui vero colit Musas novenas Poëta, is novies bibet, in honorem illarum. Auson. 'Ter bibe, vel toties ternos : sic mystica lex eat.'

12 *Commodis*] Justæ magnitudinis, inquit aliqui ; alii, plenis et perfectis ; alii contra, minoribus et ebrietatem non inducentibus : optime, convenientibus ; ut sit sensus : Commodè et convenienter quisque impari numero vel ter vel novies potat.

14 *Ternos ter cyathos attonitus, &c.*] Etiam si inde fieri debeam attonitus e vino, novies tamen ego Poëta bibam, tum ob Musarum numerum, tum quod hilaritatis modum nesciam in ista Murenæ honoris amplitudine. Auson. 'Propter mediam noctem, et novam Lunam, et Murenæ auguratum, ternos ter cyathos attonitus petit Vates.'

15 *Tres prohibet supra, &c.*] Charites rixarum metuentes, quæ ex ebrietate et nimio vino sæpius excitantur, aman-

Nudis juncta sororibus.

Insanire juvat : cur Berecynthiæ

Cessant flamina tibiæ ?

Cur pendet tacita fistula cum lyra ?

20

Parcentes ego dexteras

Odi : sparge rosas ; audiat invidus

Dementem strepitum Lycus,

Et vicina seni non habilis Lyco.

*quam tria pocula. Placet furere. Quare tacet sonus fistulæ Phrygiæ? Quare tibiæ cum citharâ pendens non resonat? Manus ego cessantes aversor. Sterne rosas, puer. Strepitum insanam audiat Lycus invidus, necnon vicina Lyco cetulo*

\*\*\*\*\*

Marcilli, qui præfert: sed veretur Bentl. ut recte aspexerit vocabulum. Attamen recepit Cuning. improbante Jani.—18 Hic nova Ode incipit ap. Sivr. cum Inscriptione, *Ad Telephum*, quam ex Alcmane expressam vir doctissimus narrat, argumenta ducens, ut solet, e nominibus propriis. *Berecynthiæ* edd. vet. ap. Zeun.—20 Cuning. emend. *pendent*, improbante Jani.—24 Antiquiss. Blandd. Cruquil, *habili*, cui valde placet. Sed Acron mendo

NOTE

tes autem pacem et animi tranquillitatem, tria tantum pocula indulgent, plura vero prohibent.

17 *Nudis*] Sine dolo, fraude, furo.

*Sororibus*] Tres numerantur enim, Aglaia, Thalia, Euphrosyne. Vide 1v. Od. 7. 5. ibique Not.

18 *Insanire juvat*] Noster 1. Od. 27. de insania ex immodica comotatione: 'Verecundum Bacchum sanguineis prohibete rixis,' et, 'impium clamorem lenite, sodales.' De liberiori paulo animi gestlentis lascivia, 11. Od. 7. in fine. 'Non ego sanius Bacchabor Edonis: recepto Dulce mihi furere est amico.'

*Cur Berecynthiæ Cessant flamina tibiæ*] Cur non jam inflantur et insonant tibiæ et citharæ, ad integram conviviî hñasitatem? Illæ adhibebantur in sacris Cybelæ, quæ a Berecyntho Phrygiæ monte, ubi colebatur, Berecynthia dicta est. Alii dicunt tibiæ inventas primum in Phrygia et Lydia: ac propterea Berecynthias hic vocari, Lydas autem

*Delph. et Var. Clas.*

1v. Od. 15. 30. Porro harum modus et numerus concitator, proindeque bacchantibus matris Deum sacrificiis magis etiam permovendis, (de quibus 1. Od. 18.) quibusvis epulantibus etiam et comotantibus plusculum excitandis accommodatus. Contra, Doricus modus gravis ac sedatus, eumque docendos pueros, præcipit Aristot. Polit. viii. Æolius saltationi aptus. Ionius vetus asperior, novus mollior.

21 *Parcentes dexteras*] Vel parce vinum ministrantes, vel a cantu pulsandisque instrumentis Musicis cessantes, torpentes, otiosas.

22 *Sparge rosas*] Ut nihil lætitiæ desit, o puer, etiam floribus sterne mensam ac triclinium.

*Audiat invidus Dementem strepitum Lycus*] Clamor ac strepitus noster ebriosis consuetus et hilaritatis index, Lyci vicini nostri, capularis, morosi, auribus obstrepat, bilemque et invidiam moveat.

24 *Vicina seni non habilis*] Quippe

*Horat.*

2 H

Spissa te nitidum coma, 25  
 Puro te similem, Telephe, Vespero  
 Tempestiva petit Rhode :  
 Me lentus Glyceræ torret amor meæ.

*minime idonea. O Telephe, nubilis Chloë quarit te densis capillis splendidum, te nitido parem Vespero : me incendit lentus amor Glyceræ mea.*

laborat. Vid. Bentl. Item probat ex codd. Rutgers. Lectt. Venus. vii. p. 271. quia vir senex rectius inhabilis dicatur puellæ, quam contra.—25 'Cuning. conj. *crispa* vel *sparsa*, nulla necessitate.' Jani. Ultimos quatuor vs. omisit Sanad.—27 *Chloë* vulgata lectio. *Cloa, Cloë, Coloke* aberrant. Sed *Rhoda* quid. Lamb. Bentley Colbert. *Rhode* (vel aberrando *Rode, Hrode*) Aar. duo Blandd. Mart. Sil. Cruq. duo Fabr. Pulm. Beller. pro var. lect. Bentl. Leid. Regn. Reg. Soc. Petrens. et Vigorn. Gott. Sax. Mentel. Fran. Helms. Lips. 1. a m. pr. et Lips. 2. a m. s. Harl. 2. 3. 4. 5. 6. item Basil. 1555. Bentl. Can. 'Sine dubio vera hæc lectio; vix enim librarii ignotum sibi et in Horatio inusitatum nomen pro notiori *Chloë*s substituerent. *Rhode* autem libertinarum nomen, sæpius occurrens, apud comicos inprimis, et in inscriptt. antt. vid. Bentl.' Jani.

## NOTE

junior adolescentula. Ergo et ipsa, senibus caloris defectus calvitielem  
 quæ tristiori seni nubere voluerit, gignit.  
 nostram audiat lætitiã, quo perpe- 26 *Vespero*] Sideri vespertino.  
 ram se fecisse non sine dolore ag- 28 *Me lentus Glyceræ, &c.*] Conta-  
 noscat. beacere facit, languore afficit, et con-  
 25 *Spissa te nitidum coma*] Densi sumit: 'lentis penitus macerat igni-  
 capilli juvenem indicant: nam in bus,' ut eat in 1. Od. 13.

## ODE XX.

## AD PYRRHUM.

Eximiam Nearchi delicati pueri formam prædicat, significans ambiguum sibi videri, stri Veneri sit aptior, (Certat cum puella de Nearcho puero formoso Pyrrhus. *Zeu.*)

NON vides quanto moveas periclo,

*O Pyrrhe, an non agnoscis quam periculose Gatula leana factus auferas? Paulo*

Deest hæc Ode Editioni Sanad.—1 *Num vides* Alt. 2. a m. sec. *moveas tu- multu* cod. vet. Hen. Steph. item Bentley Leid. Regn. Bodl. 1. et Colbert. pro v. l. ut sit: 'Quantum tumultum excites, dum moves,' &c. Sed, ut

## NOTE

Metrum idem quod 1. Od. 2. mentis ad somniores quosdam, qui  
 1 *Non vides quanto, &c.*] *Misisis* fig- hic comment! sunt nescio quam Alle-

Pyrrhe, Gætulæ catulos lænæ ?

Dura post paulo fugies inaudax

Prælia raptor ;

Cum per obstantes juvenum catervas

5

Ibit insignem repetens Nearchum :

Grande certamen, tibi præda cedat

Major an illi.

*post tu prædo timidus sæva certamina detrectabis, quando per turmas adolescentum obstantes perget illa excellentem Nearchum requirens. Magna contentio utrum*

Bentl. vidit, hæc lectio est ex III. Od. 27. 17.—3 Dura Brod. non improbante Jani. *paullum* quidam Lambini, Mart. et Mald. Cruquii, Polmanni Hunn. Beller. a m. pr. et Diesth. Bentleif Græv. Magdal. et Galiens. unus Bersmanni, Brod. Exc. Sax. Lips. 1. pro v. l. Desz. 2. Alt. 1. Venett. 1477. 1478. 1492. Locher. et Ascens. sed *paullo* vel *paulo* plurimi optimi.—5 Dum Harl. 2.—6 Nearchon Cuning. *Nearchum*, *Neurcum*, variantes ap. Jani.—? *Grande certamen* Acr. Porphy. ad antecedentia trahunt et jungunt, *ibit grande certamen*, h. e. ipsa læna certans. Tum Acr. ‘ibi cognosces, tibi an illi major accedat victoria.’ *Grande certamen erit* Lips. 3. e

## NOTE

goriam de Pyrrho Epirotarum Rege pro Tarentinis adversus Romanos bellante, et per ‘lænam’ urbem Romanam, per ‘catulos’ Rom. Principes interpretati sunt; explosis etiam aliis qui M. Antonii res gestas metaphorice hic notari, perperam dixerunt; tñ, Lector emunctæ naris, intellige simpliciter Pyrrhum Horatii quendam sodalem mulieri amanti puerum Nearchum eripere atque sibi addicere nitentem: quem a tali consilio dimovere conatur Poëta.

Quanto moveas periclo, &c.] Nimirum tam periculose amasium suum puellæ abstrahis, quam lænæ catulos raperes. Vide Plin. VIII. 16.

2 Gætulæ] Gætulia Africæ regio, leonum aliarumque ferarum nutrix: de qua jam I. Od. 23. 10. et II. Od. 20. 16.

3 Dura post paulo fugies, &c.] Nil enim acrius irritata muliere, præsertim sibi quod amat asserere laboranti. Senec. Herc. Cæt. 233. ‘Cru-

entus fæminas stimulat dolor. . . Scylla et Charybdis Sicula contorquens freta Minus est timenda. Nulla non melior fera est.’

Inaudax] Vox nova ab Horatio uno usurpata. De jure voces novas fingendi ipse ad Pisones disserit vs. 55. et seq. ubi, inter alia, hæc scribit: ‘Ego cur acquirere pauca, Si possum, invideor, cum lingua Catonis et Enul Sermonem patrium ditaverit, et nova rerum Nomina protulerit? licuit, semperque licebit, Signatum præsentem nota producere nomen, &c. . . si volet usus, Quem penes arbitrium est, et jus, et norma loquendi.’

5 Cum per obstantes juvenum catervas] Observa, lector, quam eleganter in allegoria sua persistat. Sensus est: Cum illa, spretis amatoribus bene multis, unum quæret Nearchum.

6 Insignem] Præclarum semper videtur quodcumque amatur.

7 Grande certamen, tibi præda, &c.]

Interim, dum tu celeres sagittas  
 Promis, hæc dentes acuit timendos ; 10  
 Arbiter pugnæ posuisse nudo  
     Sub pede palmam  
 Fertur, et leni recreare vento  
 Sparsum odoratis humerum capillis,  
 Qualis aut Nireus fuit, aut aquosa 15  
     Raptus ab Ida.

*præda tibi potior an illi eveniat. Interea dum tu velocia tela educis, illa vero dentes formidandos exacuit; dicitur controversiæ iudex collocasse victoriam sub nuda planta, ac levi aura oblectare crines odoribus perfusos, in scapulam pendentes; similit vel Nireo, vel Ganymedi ex Ida aquis abundante subtracto.*

\*\*\*\*\*

glossa. Vs. 7. 8. parenthesi includunt Baxt. Gesn. et Comb.—10 'Alt. 1. *superbos*: memorabilia lectio, neque contemnenda; est enim, ut recte doctiss. Nagel. vox et sonantior et ornatior.' Jani.—13 Lips. 4. Alt. 1. Venett. et Vet Comb. *recreasse vento*.—14 Mentel. *odoratis h. capillis*.—15 *Nereus*, inducto lapsu, codd. Torrentii, unus Bersmanni, Lips. 1. 2. 3. 4. Franeg. Helmatad. et Dess. 2. Eadem varietas Epod. xv. 22. *aut aquosus* Lips. 4. Atterbury conj. *Qualis aut Nireus, puer aut, &c.* quam conjecturam recepit Kidd. Bentl. pro *Raptus* maluit *Pastor*.

#### NOTE

An tibi potius quam illi cedat Nearchus, quem uterque ardetis ac deperitis.

9 *Dum tu celeres sagittas Promis*] Dum tu artes omnes insnmis ad puerum tibi asserendum; illa iram, odium, probra, vindictam in te raptorem comparat, omnique ope suum sibi vindicat.

11 *Nudo Sub pede*] Nearchus citra periculum, immo cui cedat parum sollicitus, vos de se contententes otiose et frigide spectat, suosque duntaxat curat capillos comere et odoribus aspergere.

14 *Sparsum odoratis, &c.*] Vide 11. Od. 11. 15.

15 *Nireus*] Hic Naxi Rex, Græcorum post Achillem formosissimus; de quo Homer. Iliad. B. Propert. 111. 18. 'Nireia non facies, non vis exemit Achillem.'

*Aquosa*] Ex illo Troadis monte di-

cuntur manasse pridem flumina quindecim: at eorum plurima suo tempore jam exaruisse, scribit Plinius. Apud Athen. xv. 8. vocatur '*Ἄγος ποταμὸς Ἰδης*'. *Mons Ida* plures habentis fontes. Præ ceteris autem fluviiis Ibi scaturientibus nominantur Xantus seu Scamander, Simois, &c. Homer. Iliad. A.

16 *Raptus ab Ida*] Ganymedes Trois Regis filius, ob pulchritudinem a Jove aquilæ speciem induto raptus, cum in Ida monte puer venaretur, atque in convivio Deorum factus pocillator. De eo vide Luciani Dialogum. Et Ovid. Met. x. Fab. 4. Hac porro fabula indicatur sapientem virum luminibus et claritate virtutum refulgentem Dei consuetudine dignum effici, atque ad Deum per sapientiam rapi et sublevari. Vide Cic. Tuscul.

*Ida*] Mons duplex hujus nominis;

NOTÆ

alter apud Cretam insulam, de quo non mentio est hic; alter in Troade apud Phrygiam Asiæ minoris regionem, Paridis iudicio famosus, omnium qui circa Hellespontum sunt altissimus. Diod. Sic. vi. 15. et xvii. 1.

ODE XXI.

AD AMPHORAM.

Virum gravem et sapientem Messalam Corvinum, die quodam festo apud se agentem, recitatis vini laudibus, ad hilaritatem invitat.

O NATA mecum consule Manlio,  
Seu tu querelas, sive geris jocos,  
Seu rixam et insanos amores,  
Seu facilem, pia testa, somnum ;  
Quocumque lectum nomine Massicum

5

*O bona amphora, sub Manlii consulatu mecum facta, sive querimonias, sive risus, sive jurgia et dementes amores, sive placidum soporem producis, quocumque titulo*

~~~~~

Ode octava Libri secundi in Ed. Sanad.—1 *Mallio*, vel *Malio*, Scholl. unus Bersmanni, Anhalt. Fabr. codices Torrentii, Dess. 2. Lips. 1. 4. Helmstad. in marg. Basill. 1555. 1580. aliæque edd. vet. 'Male! Noster enim natus Consule Manlio, et alia minusque illustris gens Mallia fuit.' *Jani*.—2 Lips. 3. 4. *seu geris*; Cuning. *genis*, ab antiquo 'geno,' pro 'giguo.'—3 Lips. 1. a m. pr. *Seu rixas*.—4 *Testa* majuscula litera, Bentl. Cuning. Sanad. Jones. et Kidd. *pia, Testa, somnum* distinguit Bentl. in Cur. Noviss. ut *pia* non nisi ad *somnum* pertineat, probante Klotz. Lect. Venus. p. 324. Bentleium secutus est Kidd.—5 *Quocumque factum numine*, (h. e. quacumque potestate præditum,) conj. Bentl. quam conjecturam, Bentleianarum prope omnium pessimam, jure asperius perstrinxit Cuning. Animadv. cap. xiii. p. 221. Lips. 2. *nomine*, et superappositum u, ut sit *numine*. Kidd. ex conjectura Valart.

NOTÆ

Metrum idem quod i. Od. 9.

1 *O nata mecum*] Vino impleta, et condita in horreo tum cum ego natus sum Venusii in urbe Apuliæ; consulatum Romæ gerente L. Manlio Torquato cum L. Aurelio Cotta anno Urbis conditæ 688. Vide Epod. xiiii. 8. ubi hunc Torquatium vocat suum Consulem.

2 *Seu tu querelas, sive geris jocos, &c.*] Varios effectus vini juxta varias hominum affectiones belle exprimit.

Nam qui a natura biliosus, vino fit iracundior; qui libidinosus, lascivior, petulantior, &c. Quidam jocosus post vinum, alii somnolenti, &c. Galli lepide vocant, *un vin de singe, un vin de lion, de chien, de cochon*.

5 *Quocumque lectum nomine, &c.*] Cujuscumque nomen Consulis inscriptum habes, quo ætas notetur vini quod contines. Vide ii. Od. 8. 8. Not. De Massici bonitate et patria i. Od. 1.

Servas, moveri digna bono die,
 Descende, Corvino jubente,
 Promere languidiora vina.
 Non ille, quanquam Socraticis madet
 Sermonibus, te negliget horridus: 10